
UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH NGHỆ AN 
 

Số:          /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Nghệ An, ngày       tháng 3  năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 
Công bố Danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung lĩnh vực giáo dục 
và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân thuộc phạm vi, chức năng quản lý 

của Sở Giáo dục và Đào tạo Nghệ An 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/02/2025; 

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 về 

kiểm soát thủ tục hành chính; số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 sửa đổi, bổ sung 

một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; số 

92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên 

quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 về thực 

hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; số 

107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa 

liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 về 

thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; số 42/2022/NĐ-CP ngày 

24/6/2022 quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan 

nhà nước trên môi trường mạng; 

Căn cứ Thông tư của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ: số 

02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành 

chính; số 01/2023/TT-VPCP ngày 05/4/2023 quy định một số nội dung và biện pháp 

thi hành trong số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính và thực hiện thủ 

tục hành chính trên môi trường điện tử; 

Căn cứ Quyết định số 35/QĐ-BGD&ĐT ngày 06/01/2025 của Bộ trưởng Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành, thủ tục hành 

chính được sửa đổi, bổ sung lĩnh vực thi, tuyển sinh thuộc phạm vi chức năng quản 

lý của Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 365/TTr-

SGD&ĐT ngày 24/02/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này Danh mục thủ tục hành chính được 

sửa đổi, bổ sung lĩnh vực Giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân thuộc 

phạm vi, chức năng quản lý của Sở Giáo dục và Đào tạo Nghệ An. 



2 

 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Bãi bỏ các nội dung được công bố của thủ tục hành chính số thứ tự 1, 2, 3 Mục 

VI, số thứ tự 1, 2, 3 Mục VII Danh mục ban hành kèm theo Quyết định số 3514/QĐ-

UBND ngày 27/9/2021 của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh về công bố Danh mục thủ 

tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân 

dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh Nghệ An. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Giáo dục và 

Đào tạo; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã; Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân các xã, phường, thị trấn và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 
- Cục Kiểm soát TTHC (VPCP); 
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c); 
- Phó Chủ tịch UBND tỉnh (Đ/c Long); 
- Phó CVP UBND tỉnh (Đ/c Thiền); 
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh; 
- Lưu: VT, KSTT (V). 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 

 
 

Bùi Đình Long  
 

                            



DANH MỤC 
 THỦ TỤC HÀNH CHÍNH ĐƯỢC SỬA ĐỔI, BỔ SUNG  

LĨNH VỰC GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO THUỘC HỆ THỐNG GIÁO DỤC QUỐC DÂN 
THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO NGHỆ AN 

(Ban hành kèm theo Quyết định số         /QĐ-UBND ngày         /3/2025 

 của Chủ tịch UBND tỉnh Nghệ An) 
 

PHẦN I.  

DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH ĐƯỢC SỬA ĐỔI, BỔ SUNG 

 

T

T 

Tên thủ tục 

hành chính 

Thời hạn 

giải quyết 

Địa điểm 

thực hiện 

Phí, lệ 

phí 

(nếu 

có) 

Căn cứ pháp lý 

1 

Cấp Chứng 

nhận trường 
mầm non đạt 

kiểm định 
chất lượng 

giáo dục 

03 tháng và 20 ngày làm việc, 

trong đó: 

a) Trong thời hạn 03 tháng kể 

từ ngày thông tin cho Phòng 

Giáo dục và Đào tạo hoặc 

trường mầm non biết hồ sơ đã 

được chấp nhận để đánh giá 

ngoài: Thực hiện các bước 

trong quy trình đánh giá ngoài 

được quy định tại các khoản 1, 

2, 3, 4 và 5 Điều 28 của Quy 

định về kiểm định chất lượng 

giáo dục và công nhận đạt 

1. Trường mầm non gửi hồ sơ đến Bộ 

phận Tiếp nhận và Trả kết quả UBND 
cấp huyện theo một trong các cách 

thức sau: nộp trực tiếp hoặc qua dịch 
vụ bưu chính hoặc nộp trực tuyến tại 

địa chỉ: 

http://dichvucong.nghean.gov.vn. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo có trách 

nhiệm: 

- Tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ đăng ký 

đánh giá ngoài của trường mầm 
non trên địa bàn thuộc phạm vi quản 

lý, thông tin cho trường mầm non biết 

Không 

- Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 

năm 2019; 

- Thông tư số 19/2018/TT-

BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 

2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục 

và Đào tạo ban hành Quy định về 

kiểm định chất lượng giáo dục và 

công nhận đạt chuẩn quốc gia đối 

với trường mầm non; 

- Thông tư số 22/2024/TT-

BGDĐT ngày 10 tháng 12 năm 

2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục 

và Đào tạo sửa đổi, bổ sung một số 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-19-2018-tt-bgddt-cong-nhan-dat-chuan-quoc-gia-doi-voi-truong-mam-non-367510.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-19-2018-tt-bgddt-cong-nhan-dat-chuan-quoc-gia-doi-voi-truong-mam-non-367510.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-duc/Thong-tu-22-2024-TT-BGDDT-sua-doi-Thong-tu-17-2018-TT-BGDDT-18-2018-TT-BGDDT-19-2018-TT-BGDDT-634983.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-duc/Thong-tu-22-2024-TT-BGDDT-sua-doi-Thong-tu-17-2018-TT-BGDDT-18-2018-TT-BGDDT-19-2018-TT-BGDDT-634983.aspx


4 

 

T

T 

Tên thủ tục 

hành chính 

Thời hạn 

giải quyết 

Địa điểm 

thực hiện 

Phí, lệ 

phí 

(nếu 

có) 

Căn cứ pháp lý 

chuẩn quốc gia đối với trường 

mầm non ban hành kèm theo 

Thông tư số 19/2018/TT-

BGDĐT và Thông tư 

số 22/2024/TT-BGDĐT; 

b) Trong thời hạn 20 ngày làm 

việc kể từ ngày nhận được báo 

cáo của đoàn đánh giá ngoài, 

Giám đốc Sở Giáo dục và Đào 

tạo ra quyết định cấp Chứng 

nhận trường đạt kiểm định chất 

lượng giáo dục theo cấp độ 

trường mầm non đạt được. 

hồ sơ được chấp nhận hoặc yêu cầu 
tiếp tục hoàn thiện; 

- Gửi hồ sơ đăng ký đánh giá ngoài của 
trường mầm non đã được chấp 

nhận Sở Giáo dục và Đào tạo. 

 

điều của Quy định ban hành kèm 

theo Thông tư số 17/2018/TT-

BGDĐT, Thông tư 

số 18/2018/TT-BGDĐT và Thông 

tư số 19/2018/TT-BGDĐT ngày 

22/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo 

dục và Đào tạo. 
 

2 

Công nhận 
trường mầm 

non đạt 
chuẩn Quốc 

gia 

03 tháng và 20 ngày làm việc, 

trong đó: 

a) Trong thời hạn 03 tháng kể 

từ ngày thông tin cho Phòng 

Giáo dục và Đào tạo hoặc 

trường mầm non biết hồ sơ đã 

được chấp nhận để đánh giá 

ngoài: Thực hiện các bước 

1. Trường mầm non gửi hồ sơ đến Bộ 

phận Tiếp nhận và Trả kết quả UBND 
cấp huyện theo một trong các cách 

thức sau: nộp trực tiếp hoặc qua dịch 
vụ bưu chính hoặc nộp trực tuyến tại 

địa chỉ: 

 http://dichvucong.nghean.gov.vn 

Không 

- Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 

năm 2019; 

- Thông tư số 19/2018/TT-

BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 

2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục 

và Đào tạo ban hành Quy định về 

kiểm định chất lượng giáo dục và 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-19-2018-tt-bgddt-cong-nhan-dat-chuan-quoc-gia-doi-voi-truong-mam-non-367510.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-19-2018-tt-bgddt-cong-nhan-dat-chuan-quoc-gia-doi-voi-truong-mam-non-367510.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-duc/Thong-tu-22-2024-TT-BGDDT-sua-doi-Thong-tu-17-2018-TT-BGDDT-18-2018-TT-BGDDT-19-2018-TT-BGDDT-634983.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-17-2018-tt-bgddt-kiem-dinh-chat-luong-giao-duc-va-cong-nhan-dat-chuan-truong-tieu-hoc-367508.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-17-2018-tt-bgddt-kiem-dinh-chat-luong-giao-duc-va-cong-nhan-dat-chuan-truong-tieu-hoc-367508.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-18-2018-tt-bgddt-cong-nhan-dat-chuan-quoc-gia-doi-voi-truong-trung-hoc-co-so-367509.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-19-2018-tt-bgddt-cong-nhan-dat-chuan-quoc-gia-doi-voi-truong-mam-non-367510.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-19-2018-tt-bgddt-cong-nhan-dat-chuan-quoc-gia-doi-voi-truong-mam-non-367510.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-19-2018-tt-bgddt-cong-nhan-dat-chuan-quoc-gia-doi-voi-truong-mam-non-367510.aspx


5 

 

T

T 

Tên thủ tục 

hành chính 

Thời hạn 

giải quyết 

Địa điểm 

thực hiện 

Phí, lệ 

phí 

(nếu 

có) 

Căn cứ pháp lý 

trong quy trình đánh giá ngoài 

được quy định tại các khoản 1, 

2, 3, 4 và 5 Điều 28 của Quy 

định về kiểm định chất lượng 

giáo dục và công nhận đạt 

chuẩn quốc gia đối với trường 

mầm non ban hành kèm theo 

Thông tư số 19/2018/TT-

BGDĐT và Thông tư 

số 22/2024/TT-BGDĐT; 

b) Trong thời hạn 20 ngày làm 

việc kể từ ngày nhận được báo 

cáo của đoàn đánh giá ngoài, 

Giám đốc Sở Giáo dục và Đào 

tạo ra quyết định cấp Bằng 

công nhận trường đạt chuẩn 

quốc gia cho trường mầm non. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo có trách 
nhiệm: 

- Tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ đăng ký 
đánh giá ngoài của trường mầm 

non trên địa bàn thuộc phạm vi quản 
lý, thông tin cho trường mầm non biết 
hồ sơ được chấp nhận hoặc yêu cầu 

tiếp tục hoàn thiện; 

- Gửi hồ sơ đăng ký đánh giá ngoài của 

trường mầm non đã được chấp 
nhận Sở Giáo dục và Đào tạo. 

- Nộp hồ sơ trực tuyến qua website: 

http://dichvucong.nghean.gov.vn 

 

công nhận đạt chuẩn quốc gia đối 

với trường mầm non; 

- Thông tư số 22/2024/TT-

BGDĐT ngày 10 tháng 12 năm 

2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục 

và Đào tạo sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Quy định ban hành kèm 

theo Thông tư số 17/2018/TT-

BGDĐT, Thông tư 

số 18/2018/TT-BGDĐT và Thông 

tư số 19/2018/TT-BGDĐT ngày 

22/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo 

dục và Đào tạo. 
 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-19-2018-tt-bgddt-cong-nhan-dat-chuan-quoc-gia-doi-voi-truong-mam-non-367510.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-19-2018-tt-bgddt-cong-nhan-dat-chuan-quoc-gia-doi-voi-truong-mam-non-367510.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-duc/Thong-tu-22-2024-TT-BGDDT-sua-doi-Thong-tu-17-2018-TT-BGDDT-18-2018-TT-BGDDT-19-2018-TT-BGDDT-634983.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-duc/Thong-tu-22-2024-TT-BGDDT-sua-doi-Thong-tu-17-2018-TT-BGDDT-18-2018-TT-BGDDT-19-2018-TT-BGDDT-634983.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-duc/Thong-tu-22-2024-TT-BGDDT-sua-doi-Thong-tu-17-2018-TT-BGDDT-18-2018-TT-BGDDT-19-2018-TT-BGDDT-634983.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-17-2018-tt-bgddt-kiem-dinh-chat-luong-giao-duc-va-cong-nhan-dat-chuan-truong-tieu-hoc-367508.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-17-2018-tt-bgddt-kiem-dinh-chat-luong-giao-duc-va-cong-nhan-dat-chuan-truong-tieu-hoc-367508.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-18-2018-tt-bgddt-cong-nhan-dat-chuan-quoc-gia-doi-voi-truong-trung-hoc-co-so-367509.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-19-2018-tt-bgddt-cong-nhan-dat-chuan-quoc-gia-doi-voi-truong-mam-non-367510.aspx


6 

 

T

T 

Tên thủ tục 

hành chính 

Thời hạn 

giải quyết 

Địa điểm 

thực hiện 

Phí, lệ 

phí 

(nếu 

có) 

Căn cứ pháp lý 

3 

Cấp Chứng 

nhận trường 
tiểu học đạt 

kiểm định 
chất lượng 

giáo dục 

03 tháng và 20 ngày làm việc, 

trong đó: 

a) Trong thời hạn 03 tháng kể 

từ ngày thông tin cho Phòng 

Giáo dục và Đào tạo hoặc 

trường tiểu học biết hồ sơ đã 

được chấp nhận để đánh giá 

ngoài: Thực hiện các bước 

trong quy trình đánh giá ngoài 

được quy định tại các khoản 1, 

2, 3, 4 và 5 Điều 28 của Quy 

định về kiểm định chất lượng 

giáo dục và công nhận đạt 

chuẩn quốc gia đối với trường 

tiểu học ban hành kèm theo 

Thông tư số 17/2018/TT-

BGDĐT và Thông tư 

số 22/2024/TT-BGDĐT; 

b) Trong thời hạn 20 ngày làm 

việc kể từ ngày nhận được báo 

cáo của đoàn đánh giá ngoài: 

Giám đốc Sở Giáo dục và Đào 

1. Trường mầm non gửi hồ sơ đến Bộ 

phận Tiếp nhận và Trả kết quả UBND 
cấp huyện theo một trong các cách 

thức sau: nộp trực tiếp hoặc qua dịch 
vụ bưu chính hoặc nộp trực tuyến tại 

địa chỉ: 

 http://dichvucong.nghean.gov.vn 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo có trách 
nhiệm: 

- Tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ đăng ký 
đánh giá ngoài của trường mầm 

non trên địa bàn thuộc phạm vi quản 
lý, thông tin cho trường mầm non biết 

hồ sơ được chấp nhận hoặc yêu cầu 
tiếp tục hoàn thiện; 

- Gửi hồ sơ đăng ký đánh giá ngoài của 

trường mầm non đã được chấp 
nhận Sở Giáo dục và Đào tạo. 

- Nộp hồ sơ trực tuyến qua website: 

http://dichvucong.nghean.gov.vn 

Không 

- Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 

năm 2019; 

- Thông tư số 17/2018/TT-

BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 

2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục 

và Đào tạo ban hành Quy định về 

kiểm định chất lượng giáo dục và 

công nhận đạt chuẩn quốc gia đối 

với trường tiểu học; 

- Thông tư số 22/2024/TT-

BGDĐT ngày 10 tháng 12 năm 

2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục 

và Đào tạo sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Quy định ban hành kèm 

theo Thông tư số 17/2018/TT-

BGDĐT, Thông tư 

số 18/2018/TT-BGDĐT và Thông 

tư số 19/2018/TT-BGDĐT ngày 

22/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo 

dục và Đào tạo. 
 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-17-2018-tt-bgddt-kiem-dinh-chat-luong-giao-duc-va-cong-nhan-dat-chuan-truong-tieu-hoc-367508.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-17-2018-tt-bgddt-kiem-dinh-chat-luong-giao-duc-va-cong-nhan-dat-chuan-truong-tieu-hoc-367508.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-duc/Thong-tu-22-2024-TT-BGDDT-sua-doi-Thong-tu-17-2018-TT-BGDDT-18-2018-TT-BGDDT-19-2018-TT-BGDDT-634983.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-19-2018-tt-bgddt-cong-nhan-dat-chuan-quoc-gia-doi-voi-truong-mam-non-367510.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-19-2018-tt-bgddt-cong-nhan-dat-chuan-quoc-gia-doi-voi-truong-mam-non-367510.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-duc/Thong-tu-22-2024-TT-BGDDT-sua-doi-Thong-tu-17-2018-TT-BGDDT-18-2018-TT-BGDDT-19-2018-TT-BGDDT-634983.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-duc/Thong-tu-22-2024-TT-BGDDT-sua-doi-Thong-tu-17-2018-TT-BGDDT-18-2018-TT-BGDDT-19-2018-TT-BGDDT-634983.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-17-2018-tt-bgddt-kiem-dinh-chat-luong-giao-duc-va-cong-nhan-dat-chuan-truong-tieu-hoc-367508.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-17-2018-tt-bgddt-kiem-dinh-chat-luong-giao-duc-va-cong-nhan-dat-chuan-truong-tieu-hoc-367508.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-18-2018-tt-bgddt-cong-nhan-dat-chuan-quoc-gia-doi-voi-truong-trung-hoc-co-so-367509.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-19-2018-tt-bgddt-cong-nhan-dat-chuan-quoc-gia-doi-voi-truong-mam-non-367510.aspx


7 

 

T

T 

Tên thủ tục 

hành chính 

Thời hạn 

giải quyết 

Địa điểm 

thực hiện 

Phí, lệ 

phí 

(nếu 

có) 

Căn cứ pháp lý 

tạo ra quyết định cấp Chứng 

nhận trường đạt kiểm định chất 

lượng giáo dục theo cấp độ 

trường tiểu học đạt được. 

4 

Công nhận 
trường tiểu 

học đạt 
chuẩn quốc 

gia 

03 tháng và 20 ngày làm việc, 

trong đó: 

a) Trong thời hạn 03 tháng kể 

từ ngày thông tin cho Phòng 

Giáo dục và Đào tạo hoặc 

trường tiểu học biết hồ sơ đã 

được chấp nhận để đánh giá 

ngoài: Thực hiện các bước 

trong quy trình đánh giá ngoài 

được quy định tại các khoản 1, 

2, 3, 4 và 5 Điều 28 của Quy 

định về kiểm định chất lượng 

giáo dục và công nhận đạt 

chuẩn quốc gia đối với trường 

tiểu học ban hành kèm theo 

1. Trường mầm non gửi hồ sơ đến Bộ 
phận Tiếp nhận và Trả kết quả UBND 

cấp huyện theo một trong các cách 
thức sau: nộp trực tiếp hoặc qua dịch 

vụ bưu chính hoặc nộp trực tuyến tại 
địa chỉ: 

 http://dichvucong.nghean.gov.vn 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo có trách 
nhiệm: 

- Tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ đăng ký 
đánh giá ngoài của trường mầm 

non trên địa bàn thuộc phạm vi quản 
lý, thông tin cho trường mầm non biết 

hồ sơ được chấp nhận hoặc yêu cầu 
tiếp tục hoàn thiện; 

Không 

- Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 

năm 2019; 

- Thông tư số 17/2018/TT-

BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 

2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục 

và Đào tạo ban hành Quy định về 

kiểm định chất lượng giáo dục và 

công nhận đạt chuẩn quốc gia đối 

với trường tiểu học; 

- Thông tư số 22/2024/TT-

BGDĐT ngày 10 tháng 12 năm 

2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục 

và Đào tạo sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Quy định ban hành kèm 

theo Thông tư số 17/2018/TT-

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-19-2018-tt-bgddt-cong-nhan-dat-chuan-quoc-gia-doi-voi-truong-mam-non-367510.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-19-2018-tt-bgddt-cong-nhan-dat-chuan-quoc-gia-doi-voi-truong-mam-non-367510.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-duc/Thong-tu-22-2024-TT-BGDDT-sua-doi-Thong-tu-17-2018-TT-BGDDT-18-2018-TT-BGDDT-19-2018-TT-BGDDT-634983.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-duc/Thong-tu-22-2024-TT-BGDDT-sua-doi-Thong-tu-17-2018-TT-BGDDT-18-2018-TT-BGDDT-19-2018-TT-BGDDT-634983.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-17-2018-tt-bgddt-kiem-dinh-chat-luong-giao-duc-va-cong-nhan-dat-chuan-truong-tieu-hoc-367508.aspx


8 

 

T

T 

Tên thủ tục 

hành chính 

Thời hạn 

giải quyết 

Địa điểm 

thực hiện 

Phí, lệ 

phí 

(nếu 

có) 

Căn cứ pháp lý 

Thông tư số 17/2018/TT-

BGDĐT và Thông tư 

số 22/2024/TT-BGDĐT; 

b) Trong thời hạn 20 ngày làm 

việc kể từ ngày nhận được báo 

cáo của đoàn đánh giá ngoài, 

Giám đốc Sở Giáo dục và Đào 

tạo ra quyết định cấp Bằng 

công nhận trường đạt chuẩn 

quốc gia cho trường tiểu học. 

- Gửi hồ sơ đăng ký đánh giá ngoài của 
trường mầm non đã được chấp 

nhận Sở Giáo dục và Đào tạo. 

- Nộp hồ sơ trực tuyến qua website: 

http://dichvucong.nghean.gov.vn 

BGDĐT, Thông tư 

số 18/2018/TT-BGDĐT và Thông 

tư số 19/2018/TT-BGDĐT ngày 

22/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo 

dục và Đào tạo. 
 

5 

Cấp Chứng 

nhận trường 
trung học đạt 

kiểm định 
chất lượng 

giáo dục 

03 tháng và 20 ngày làm việc, 

trong đó: 

a) Trong thời hạn 03 tháng kể 

từ ngày thông tin cho Phòng 

Giáo dục và Đào tạo hoặc 

trường trung học biết hồ sơ đã 

được chấp nhận để đánh giá 

ngoài: Thực hiện các bước 

trong quy trình đánh giá ngoài 

được quy định tại các khoản 1, 

2, 3, 4 và 5 Điều 28 của Quy 

1. Trường mầm non gửi hồ sơ đến Bộ 
phận Tiếp nhận và Trả kết quả UBND 

cấp huyện theo một trong các cách 
thức sau: nộp trực tiếp hoặc qua dịch 

vụ bưu chính hoặc nộp trực tuyến tại 
địa chỉ: 

 http://dichvucong.nghean.gov.vn 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo có trách 

nhiệm: 

- Tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ đăng ký 
đánh giá ngoài của trường mầm 

Không 

- Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 

năm 2019; 

- Thông tư số 18/2018/TT-

BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 

2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục 

và Đào tạo ban hành Quy định về 

kiểm định chất lượng giáo dục và 

công nhận đạt chuẩn quốc gia đối 

với trường trung học cơ sở, trường 

trung học phổ thông và trường phổ 

thông có nhiều cấp học; 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-17-2018-tt-bgddt-kiem-dinh-chat-luong-giao-duc-va-cong-nhan-dat-chuan-truong-tieu-hoc-367508.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-17-2018-tt-bgddt-kiem-dinh-chat-luong-giao-duc-va-cong-nhan-dat-chuan-truong-tieu-hoc-367508.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-duc/Thong-tu-22-2024-TT-BGDDT-sua-doi-Thong-tu-17-2018-TT-BGDDT-18-2018-TT-BGDDT-19-2018-TT-BGDDT-634983.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-17-2018-tt-bgddt-kiem-dinh-chat-luong-giao-duc-va-cong-nhan-dat-chuan-truong-tieu-hoc-367508.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-18-2018-tt-bgddt-cong-nhan-dat-chuan-quoc-gia-doi-voi-truong-trung-hoc-co-so-367509.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-19-2018-tt-bgddt-cong-nhan-dat-chuan-quoc-gia-doi-voi-truong-mam-non-367510.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-19-2018-tt-bgddt-cong-nhan-dat-chuan-quoc-gia-doi-voi-truong-mam-non-367510.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-19-2018-tt-bgddt-cong-nhan-dat-chuan-quoc-gia-doi-voi-truong-mam-non-367510.aspx


9 

 

T

T 

Tên thủ tục 

hành chính 

Thời hạn 

giải quyết 

Địa điểm 

thực hiện 

Phí, lệ 

phí 

(nếu 

có) 

Căn cứ pháp lý 

định về kiểm định chất lượng 

giáo dục và công nhận đạt 

chuẩn quốc gia đối với trường 

trung học cơ sở, trường trung 

học phổ thông và trường phổ 

thông có nhiều cấp học ban 

hành kèm theo Thông tư 

số 18/2018/TT-BGDĐT và 

Thông tư số 22/2024/TT-

BGDĐT; 

b) Trong thời hạn 20 ngày làm 

việc kể từ ngày nhận được báo 

cáo của đoàn đánh giá ngoài: 

Giám đốc Sở Giáo dục và Đào 

tạo ra quyết định cấp Chứng 

nhận trường đạt kiểm định chất 

lượng giáo dục theo cấp độ 

trường trung học đạt được. 

non trên địa bàn thuộc phạm vi quản 
lý, thông tin cho trường mầm non biết 

hồ sơ được chấp nhận hoặc yêu cầu 
tiếp tục hoàn thiện; 

- Gửi hồ sơ đăng ký đánh giá ngoài của 
trường mầm non đã được chấp 
nhận Sở Giáo dục và Đào tạo. 

 

- Thông tư số 22/2024/TT-

BGDĐT ngày 10 tháng 12 năm 

2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục 

và Đào tạo sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Quy định ban hành kèm 

theo Thông tư số 17/2018/TT-

BGDĐT, Thông tư 

số 18/2018/TT-BGDĐT và Thông 

tư số 19/2018/TT-BGDĐT ngày 

22/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo 

dục và Đào tạo. 

 
 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-18-2018-tt-bgddt-cong-nhan-dat-chuan-quoc-gia-doi-voi-truong-trung-hoc-co-so-367509.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-duc/Thong-tu-22-2024-TT-BGDDT-sua-doi-Thong-tu-17-2018-TT-BGDDT-18-2018-TT-BGDDT-19-2018-TT-BGDDT-634983.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-duc/Thong-tu-22-2024-TT-BGDDT-sua-doi-Thong-tu-17-2018-TT-BGDDT-18-2018-TT-BGDDT-19-2018-TT-BGDDT-634983.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-duc/Thong-tu-22-2024-TT-BGDDT-sua-doi-Thong-tu-17-2018-TT-BGDDT-18-2018-TT-BGDDT-19-2018-TT-BGDDT-634983.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-duc/Thong-tu-22-2024-TT-BGDDT-sua-doi-Thong-tu-17-2018-TT-BGDDT-18-2018-TT-BGDDT-19-2018-TT-BGDDT-634983.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-17-2018-tt-bgddt-kiem-dinh-chat-luong-giao-duc-va-cong-nhan-dat-chuan-truong-tieu-hoc-367508.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-17-2018-tt-bgddt-kiem-dinh-chat-luong-giao-duc-va-cong-nhan-dat-chuan-truong-tieu-hoc-367508.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-18-2018-tt-bgddt-cong-nhan-dat-chuan-quoc-gia-doi-voi-truong-trung-hoc-co-so-367509.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-19-2018-tt-bgddt-cong-nhan-dat-chuan-quoc-gia-doi-voi-truong-mam-non-367510.aspx


10 

 

T

T 

Tên thủ tục 

hành chính 

Thời hạn 

giải quyết 

Địa điểm 

thực hiện 

Phí, lệ 

phí 

(nếu 

có) 

Căn cứ pháp lý 

6 

Công nhận 
trường trung 
học đạt 

chuẩn Quốc 
gia 

03 tháng và 20 ngày làm việc, 

trong đó: 

a) Trong thời hạn 03 tháng kể 

từ ngày thông tin cho Phòng 

Giáo dục và Đào tạo hoặc 

trường trung học biết hồ sơ đã 

được chấp nhận để đánh giá 

ngoài: Thực hiện các bước 

trong quy trình đánh giá ngoài 

được quy định tại các khoản 1, 

2, 3, 4 và 5 Điều 28 của Quy 

định về kiểm định chất lượng 

giáo dục và công nhận đạt 

chuẩn quốc gia đối với trường 

trung học cơ sở, trường trung 

học phổ thông và trường phổ 

thông có nhiều cấp học ban 

hành kèm theo Thông tư 

số 18/2018/TT-BGDĐT và 

Thông tư số 22/2024/TT-

BGDĐT; 

1. Trường mầm non gửi hồ sơ đến Bộ 
phận Tiếp nhận và Trả kết quả UBND 

cấp huyện theo một trong các cách 
thức sau: nộp trực tiếp hoặc qua dịch 

vụ bưu chính hoặc nộp trực tuyến tại 
địa chỉ: 

 http://dichvucong.nghean.gov.vn 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo có trách 

nhiệm: 

- Tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ đăng ký 

đánh giá ngoài của trường mầm 
non trên địa bàn thuộc phạm vi quản 

lý, thông tin cho trường mầm non biết 
hồ sơ được chấp nhận hoặc yêu cầu 
tiếp tục hoàn thiện; 

- Gửi hồ sơ đăng ký đánh giá ngoài của 
trường mầm non đã được chấp 

nhận Sở Giáo dục và Đào tạo. 

- Nộp hồ sơ trực tuyến qua website: 

http://dichvucong.nghean.gov.vn 

Không 

- Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 

năm 2019; 

- Thông tư số 18/2018/TT-

BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 

2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục 

và Đào tạo ban hành Quy định về 

kiểm định chất lượng giáo dục và 

công nhận đạt chuẩn quốc gia đối 

với trường trung học cơ sở, trường 

trung học phổ thông và trường phổ 

thông có nhiều cấp học; 

- Thông tư số 22/2024/TT-

BGDĐT ngày 10 tháng 12 năm 

2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục 

và Đào tạo sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Quy định ban hành kèm 

theo Thông tư số 17/2018/TT-

BGDĐT, Thông tư 

số 18/2018/TT-BGDĐT và Thông 

tư số 19/2018/TT-BGDĐT ngày 

22/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo 

dục và Đào tạo. 
 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-18-2018-tt-bgddt-cong-nhan-dat-chuan-quoc-gia-doi-voi-truong-trung-hoc-co-so-367509.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-duc/Thong-tu-22-2024-TT-BGDDT-sua-doi-Thong-tu-17-2018-TT-BGDDT-18-2018-TT-BGDDT-19-2018-TT-BGDDT-634983.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-duc/Thong-tu-22-2024-TT-BGDDT-sua-doi-Thong-tu-17-2018-TT-BGDDT-18-2018-TT-BGDDT-19-2018-TT-BGDDT-634983.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-19-2018-tt-bgddt-cong-nhan-dat-chuan-quoc-gia-doi-voi-truong-mam-non-367510.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-19-2018-tt-bgddt-cong-nhan-dat-chuan-quoc-gia-doi-voi-truong-mam-non-367510.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-duc/Thong-tu-22-2024-TT-BGDDT-sua-doi-Thong-tu-17-2018-TT-BGDDT-18-2018-TT-BGDDT-19-2018-TT-BGDDT-634983.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-duc/Thong-tu-22-2024-TT-BGDDT-sua-doi-Thong-tu-17-2018-TT-BGDDT-18-2018-TT-BGDDT-19-2018-TT-BGDDT-634983.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-17-2018-tt-bgddt-kiem-dinh-chat-luong-giao-duc-va-cong-nhan-dat-chuan-truong-tieu-hoc-367508.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-17-2018-tt-bgddt-kiem-dinh-chat-luong-giao-duc-va-cong-nhan-dat-chuan-truong-tieu-hoc-367508.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-18-2018-tt-bgddt-cong-nhan-dat-chuan-quoc-gia-doi-voi-truong-trung-hoc-co-so-367509.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-19-2018-tt-bgddt-cong-nhan-dat-chuan-quoc-gia-doi-voi-truong-mam-non-367510.aspx


11 

 

T

T 

Tên thủ tục 

hành chính 

Thời hạn 

giải quyết 

Địa điểm 

thực hiện 

Phí, lệ 

phí 

(nếu 

có) 

Căn cứ pháp lý 

b) Trong thời hạn 20 ngày làm 

việc kể từ ngày nhận được báo 

cáo của đoàn đánh giá ngoài, 

Giám đốc Sở Giáo dục và Đào 

tạo ra quyết định cấp Bằng 

công nhận trường đạt chuẩn 

quốc gia cho trường trung học. 

 
                                                                                                                                            UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-04T16:30:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Đào Quang Thiền<thiendq@ubnd.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-03-05T10:47:14+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-05T15:01:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN<nghean@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-05T15:01:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN<nghean@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-05T15:01:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN<nghean@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-05T15:01:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN<nghean@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-05T15:02:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN<nghean@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




